



နှစ်ဝက်ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းအပေါ် စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့၏ ဆွေးနွေးချက်နှင့် လေ့လာသုံးသပ်ချက်အား ထုတ်ပြန်ကြေညာခြင်း

ဖတ်(စ်)မြန်မာအင်ဗက်(စ်)မန့်(စ်) ကုမ္ပဏီလီမိတက် (“ကုမ္ပဏီ” နှင့်၎င်း၏လက်အောက်ခံကုမ္ပဏီခွဲများစုပေါင်း၍ “ကုမ္ပဏီအုပ်စု”) ဒါရိုက်တာအဖွဲ့သည် ၂၀၁၆ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့ကုန်ဆုံးသော (၆)လ (၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလ သို့မဟုတ် ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလ) အတွက် ကုမ္ပဏီ၏ စာရင်းစစ်ဆေးခြင်း မပြုလုပ်ရသေးသော နှစ်ဝက်ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းများကို ရည်ညွှန်းလျက် ဤကြေညာချက်နှင့်အတူ ပူးတွဲထုတ်ပြန်အပ်ပါသည်။

ကုမ္ပဏီစီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့သည် အဆိုပါနှစ်ဝက်ကာလ ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းနှင့်ပတ်သက်၍ ဆွေးနွေးချက်နှင့် လေ့လာသုံးသပ်ချက်တို့အား အောက်ပါအတိုင်း အသိပေးတင်ပြအပ်ပါသည်။

**အရေးပါသော တင်ပြချက်များ
ကုမ္ပဏီအုပ်စုဝင်ငွေရှင်းတမ်းအကျဉ်းချုပ်**

(ကျပ် '၀၀၀)	<u>၂၀၁၆-၁၇</u> <u>နှစ်ဝက်</u>	<u>၂၀၁၅-၁၆</u> <u>နှစ်ဝက်</u>	<u>% ပြောင်းလဲမှု</u>
ဝင်ငွေ	74,633,848	49,956,398	49.4%
မူရင်းတန်ဖိုး	(51,562,184)	(35,118,569)	46.8%
အကြမ်းအမြတ်	23,071,664	14,837,829	55.5%
အသုံးစရိတ်	(20,448,903)	(17,672,058)	15.7%
တွဲဖက်ကုမ္ပဏီများမှအမြတ်	(118,120)	457,263	(125.8)%
လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှုများမှအမြတ်	2,504,641	(2,376,966)	205.4%
လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှုမဟုတ်သောအမြတ်	5,268,447	7,304,916	(27.9)%
အခွန်မလျာထားမီအမြတ်	7,773,088	4,927,950	57.7%
ဝင်ငွေခွန်အသုံးစရိတ်	(1,575,015)	(847,023)	85.9%
အသားတင်အမြတ်	6,198,073	4,080,927	51.9%
ရှယ်ယာတစ်စုဝင်ငွေ (လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှုများ)	107	(104)	202.4%
ရှယ်ယာတစ်စုဝင်ငွေ (လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှုများအားလုံး)	207	235	(12.2)%

၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလအတွင်း ကုမ္ပဏီအုပ်စု စုစုပေါင်းဝင်ငွေကျပ် ၇၄.၆ ဘီလီယံသည် ၂၀၁၅ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်ကုန်ဆုံးသော (၆)လ (၂၀၁၅-၁၆ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလ) ရှိ ဝင်ငွေကျပ် ၄၉.၉ ဘီလီယံထက် သိသိသာသာ တိုးတက်ခဲ့ပါသည်။

ဤသို့ တိုးတက်မှုသည် အဓိကအားဖြင့် ဝင်ငွေကျော်လွန်အောင် ဆက်လက်စွမ်းဆောင်ခဲ့သော ရိုးမဘဏ်လီမိတက် (“ရိုးမဘဏ်”) ၌ ဝင်ငွေ ပိုမိုမြင့်တက်လာခြင်းကြောင့် ဖြစ်သည်။ ရိုးမဘဏ်သည် ချေးငွေထုတ်ချေးမှု တိုးတက်လာခြင်းနှင့် ဘဏ်လုပ်ငန်းယှဉ်ပြိုင်မှုတွင် ဈေးကွက်ရှယ်ယာ တိုးတက်လာခြင်းတို့ကြောင့် အတိုးရငွေ ၆၄.၆% တိုးတက်ရရှိခဲ့ပါသည်။ ရိုးမဘဏ်၏ ဝန်ဆောင်မှုအခကြေးငွေမှ ဝင်ငွေရရှိမှုသည်လည်း ၂၀၁၅-၁၆ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလနှင့် နှိုင်းယှဉ်ပါက ၃၇.၅% တိုးတက်ခဲ့ရာ အဆိုပါကာလအတွင်း ဘဏ်၏ အားကြီးမာန်တက် ဆောင်ရွက်ခဲ့မှုကို ဖော်ပြနေခြင်းဖြစ်ပါသည်။

ပန်းလှိုင်စီလုံဆေးရုံ (“PHSH”) သည်လည်း ဆက်လက်တိုးတက်ခဲ့ပါသည်။ စုစုပေါင်းဝင်ငွေ ၂၅.၁% တိုးတက်ခဲ့ရာ ဆေးရုံတွင် တက်ရောက်ကုသသူတိုးတက်လာမှုနှင့် ကျန်းမာရေးဝန်ဆောင်မှုတို့မှ ဝင်ငွေတိုးတက်လာခြင်းမောင်းနှင်အားကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ အထူးသဖြင့် ပန်းလှိုင်စီလုံဆေးရုံသည် ဓါတ်မှန်ရိုက်ခြင်း၊ ရောဂါရှာဖွေစစ်ဆေးခြင်းနှင့် တယ်လီပေးရှင်းဓါတ်မှန်ရိုက်ခြင်း (အာလ်ထရာဆောင်း ရိုက်ခြင်း) တို့မှ ဝင်ငွေ ၄၈.၃% တိုးမြှင့် လာခဲ့ပြီး ဆေးဝါးရောင်းချမှုဝင်ငွေမှာလည်း ၃၄.၁% တိုးမြှင့်လာသည်ကို တွေ့ရှိရပါသည်။

၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလ ကုမ္ပဏီအုပ်စုဝင်ငွေမှာ အောက်ပါအတိုင်းဖြစ်ပါသည်။

(ကျပ် '၀၀၀)	၂၀၁၆-၁၇ နှစ်ဝက်
ဘဏ္ဍာရေးဝန်ဆောင်မှု	67,460,684
ကျန်းမာရေးဝန်ဆောင်မှု	7,146,164
အဆောက်အဦငှားရမ်းခဝင်ငွေ	27,000
စုစုပေါင်း	74,633,848

ကုမ္ပဏီအုပ်စု၏ အကြမ်းအမြတ်အချိုးသည် ၂၀၁၅-၁၆ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလတွင် ၂၉.၇% ရှိရာမှ ၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလ အတွင်း ၃၀.၉% သို့ အနည်းငယ် တိုးတက်ခဲ့ပါသည်။ ပန်းလှိုင်စီလုံဆေးရုံသည် အကြမ်းအမြတ် တိုးတက်ခဲ့သော်လည်း ရိုးမဘဏ်၏ အကြမ်းအမြတ်မှာ အတိုးပေးငွေမြင့်တက်လာမှုကြောင့် အနည်းငယ်ကျဆင်းခဲ့ပါသည်။

စုစုပေါင်းကုမ္ပဏီအုပ်စုအသုံးစရိတ်မှ ၂၀၁၅-၁၆ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလတွင် ကျပ် ၁၇.၆ ဘီလီယံရှိရာမှ ၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေး နှစ်ဝက်ကာလ တွင် ကျပ် ၂၀.၄ ဘီလီယံ ၁၅.၇% သို့ တိုးမြှင့်လာခဲ့ပါသည်။ အသုံးစရိတ်တိုးတက်မှုအများစုမှာ ဝန်ထမ်းလုပ်ခလစာငွေ ပိုမိုများပြားလာခြင်းကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ ကုမ္ပဏီအုပ်စု၏ လုပ်ငန်းများတိုးတက်စေရေးတွင် ပါဝင်ဆောင်ရွက်နိုင်စွမ်းရှိသော အရည်အချင်း မြင့်မားသည့် ဝန်ထမ်းများအား ကုမ္ပဏီအနေဖြင့် ဆက်လက်ရှာဖွေငှားရမ်းလျက်ရှိသဖြင့် ဝန်ထမ်းလုပ်ခလစာငွေ ပိုမိုမြင့်တက်လာခြင်း ကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ ရန်ကုန်စတော့အိတ်ချိန်းတွင် ကုမ္ပဏီ၏စာရင်းဝင်မှုမှတ်ပုံတင်ရာ၌ သုံးစွဲခဲ့သော တစ်ကြိမ်တည်း ကုန်ကျခဲ့သည့် အသုံးစရိတ်မှာလည်း အသုံးစရိတ် တိုးမြှင့်စေခြင်း၏ အကြောင်းရင်းတစ်ခုဖြစ်ပါသည်။

တွဲဖက်ကုမ္ပဏီများမှအမြတ်သည် အဆိုပါဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလတွင် ၁၂၅.၈% ကျဆင်းခဲ့ပါသည်။ ဤသို့ကျဆင်းခြင်းအများစုမှာ Balloons over Bagan ခရီးသွားလုပ်ငန်းလုပ်ကိုင်သူ Chindwin Holdings Pte Ltd. (Chindwin) မှ ဆုံးရှုံးခဲ့သော ကျပ် ၄၅၅.၉ သန်း ကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ Meeyahta International Hotel Ltd. မှ ကောင်းမွန်သော စွမ်းဆောင်မှုကြောင့် Chindwin ၏ ဆုံးရှုံးမှုကို တစ်စိတ် တစ်ပိုင်းအားဖြင့် ထေမိစေခဲ့ပါသည်။ ၎င်းဟိုတယ်၏ အမြတ်ငွေမှာ ရန်ကုန်မြို့လယ်မှ FMI Centre ငှားရမ်းခဝင်ငွေ မောင်းနှင်အားကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ ကုမ္ပဏီအုပ်စု၏ အရေးကြီးဆုံးတွဲဖက်ကုမ္ပဏီဖြစ်သော Thanlyin Estate Development Ltd. (Star City) သည် အိမ်ခြံမြေဈေးကွက်တစ်ခုလုံး အေးစက်နေမှုကြောင့် အရောင်းစံချိန်တင် ဆက်လက်ကျဆင်းခဲ့ပါသည်။ ၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေး နှစ်ဝက်ကာလတွင် တွဲဖက်ကုမ္ပဏီများမှ အမြတ်မှာ အောက်ပါအတိုင်းဖြစ်ပါသည်။

တွဲဖက်ကုမ္ပဏီ	ထည့်ဝင်ရင်းနှီးမှု	ကုမ္ပဏီအုပ်စုအတွက် ခွဲဝေရရှိသည့် အသားတင်အမြတ် (ကျပ် '၀၀၀)
Meeyahta International Hotel Ltd.	20.0%	281,948
Thanlyin Estate Development Ltd.	30.0%	72,834
LSC-FMI Co.,Ltd (KrisPLAZA)	50.0%	(6,453)
FMI Garden Development Ltd.	47.5%	(50,489)
Chindwin Holdings Pte. Ltd.	30.0%	(415,960)
စုစုပေါင်း		(118,120)

ဝင်ငွေပိုမိုမြင့်မားလာခြင်း၊ အကြမ်းအမြတ်များ ပိုမိုတိုးမြှင့်မားလာခြင်းတို့ကြောင့် လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှုများမှ ကုမ္ပဏီအုပ်စု၏ အမြတ်သည် ၂၀၁၅-၁၆ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလ ဆုံးရှုံးမှုနှင့် နှိုင်းယှဉ်ပါက ကျပ် ၂.၅ ဘီလီယံထိ ၂၀၅.၄% တဟုန်ထိုး တိုးတက်ခဲ့ပါသည်။ စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့သည် ကုမ္ပဏီအုပ်စုတစ်ခုလုံးဆောင်ရွက်မှုအား အကဲဖြတ်နိုင်ရန် လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်မှုများအားလုံးမှ အမြတ်ကို အလေးထား ကြည့်ရှုပါသည်။ အဆိုပါလုပ်ငန်းနယ်ပယ်တွင် ကောင်းမွန်သောတိုးတက်မှုရရှိခြင်းကို ကျွန်တော်တို့အနေဖြင့် ဂုဏ်ယူ ဝမ်းမြောက် မိပါသည်။

လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှုမဟုတ်သော အမြတ်သည် ၂၀၁၅-၁၆ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလတွင် ကျပ် ၇.၃ ဘီလီယံရှိရာမှ ၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလ ကျပ် ၅.၂ ဘီလီယံသို့ ၂၇.၉% ကျဆင်းခဲ့ပါသည်။ ဤသို့ ကျဆင်းခဲ့ခြင်းမှာ ၂၀၁၅-၁၆ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလအတွင်း ကုမ္ပဏီအုပ်စုအနေဖြင့် FMI Air Ltd. အား ထုခွဲရောင်းချခြင်းမှ အမြတ်ငွေအမြောက်အများ ရရှိခဲ့ခြင်းမှာ အဓိကအကြောင်းရင်းဖြစ်သည်။ ၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလတွင် ထိုကဲ့သို့ အမြတ်ငွေရရှိခဲ့ခြင်းမရှိပေ။ လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှု မဟုတ်သော အမြတ်မှာ အောက်ပါအတိုင်း ဖြစ်ပါသည်။

	(ကျပ် '၀၀၀)
ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုအတွက် ထားရှိသောရှယ်ယာအချို့အား ထုခွဲရောင်းချခြင်းမှရရှိသော အမြတ်ငွေ	4,237,396
မတည်ရင်းနှီးပိုင်ဆိုင်မှုများမှ တိုးပွားလာသောအမြတ်	2,610,759
ပိုင်ဆိုင်ပစ္စည်းများအားထုခွဲရောင်းချခြင်းမှ ရရှိသောအမြတ်	62,743
အောင်မြင်မှုမရှိသော လုပ်ငန်းများအား စာရင်းပယ်ဖျက်ခြင်းမှရုံးငွေ	(60)
နိုင်ငံခြားငွေကြေးလွှဲပြောင်းခြင်းမှရုံးငွေ	(1,642,391)
စုစုပေါင်း	5,268,447

ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုအတွက် ထားရှိသောရှယ်ယာအချို့အား ထုခွဲရောင်းချခြင်းမှ ရရှိသောအမြတ်သည် YSX တွင် စာရင်းဝင်ကုမ္ပဏီဖြစ်သော မြန်မာသီလဝါအက်(စ်)အီးဇက်ဟိုးဒင်းပတ်ဘလစ်လီမိတက် (MTSH) ရှိ FMI ကုမ္ပဏီ၏ ရှယ်ယာအချို့ကို ရောင်းချခြင်းမှ ရရှိခြင်း ဖြစ်ပါသည်။ ၂၀၁၆ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့အထိ ကုမ္ပဏီသည် MTSH တွင် အစုရှယ်ယာထည့်ဝင်မှု ၂.၅% ရှိခဲ့ပါသည်။

မတည်ရင်းနှီးပိုင်ဆိုင်မှုများမှ တိုးပွားလာသော အမြတ်မှာ ကုမ္ပဏီအုပ်စု၏ ရင်းနှီးထည့်ဝင်မှု ၃၀% ပိုင်ဆိုင်သည့် အစုစပ်ကုမ္ပဏီ Pun Hlaing Links Services Co., Ltd. မှ ကုမ္ပဏီအုပ်စု၏ ရင်းနှီးထည့်ဝင်မှု ၃၀% ပိုင်ဆိုင်သည့် အစုစပ်ကုမ္ပဏီ Thanlyin Estate Development Ltd. ၏ လက်အောက်ခံကုမ္ပဏီဖြစ်သော Star City International School Company Limited သို့ မြေ ၂၀.၃ ဧက အား

လွှဲပြောင်းရောင်းချခြင်းမှ ရရှိခြင်းဖြစ်ပါသည်။ အဆိုပါမြေကွက် ၂၀.၃ ဧကသည် Dulwich College Yangon's Star City ကျောင်းမြေနေရာဖြစ်ပါသည်။

ကုမ္ပဏီအုပ်စု၏ နိုင်ငံခြားငွေကြေးလွှဲပြောင်းခြင်းမှ အရုံးမှာ အမေရိကန်ဒေါ်လာနှင့် မြန်မာကျပ်ငွေ လဲလှယ်ရာတွင် ငွေကြေးလဲလှယ်နှုန်းမြင့်တက်လာခြင်းကြောင့်ဖြစ်ပြီး ယင်းဆုံးရှုံးမှုသည် အဓိကအားဖြင့် Bangkok Bank မှ ကုမ္ပဏီ၏ ချေးငွေကို အမေရိကန်ဒေါ်လာ (USD) ဖြင့် သတ်မှတ်ထားခြင်းကြောင့် ထိခိုက်ဆုံးရှုံးခဲ့ခြင်းဖြစ်ပါသည်။ ထို့ပြင် ငွေကြေးလဲလှယ်မှု အစိတ်အပိုင်းအဖြစ် အမေရိကန်ဒေါ်လာကိုအသုံးပြုပြီး နိုင်ငံခြားငွေစာရင်း စီးပွားရေးဆက်သွယ်မှု လုပ်ဆောင်သော ရိုးမဘဏ်သည်လည်း ငွေကြေးလွှဲပြောင်းခြင်းမှ စံချိန်တင်ဆုံးရှုံးမှုဖြစ်ခဲ့ပါသည်။

ဝင်ငွေတိုးတက်မှုနှင့် လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှုများမှ တိုးတက်မှုတို့အား ပေါင်းစပ်ထားသည့် စုစုပေါင်းကုမ္ပဏီအုပ်စု အသားတင်အမြတ်သည် ၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလအတွက် ၅၁.၉% တိုးတက်ခဲ့ပါသည်။ အဆိုပါ တိုးတက်မှုသည် အဓိကအားဖြင့် ရိုးမဘဏ်၏ ဝင်ငွေမောင်းနှင်အားကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။

လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှုများမှ အစုရှယ်ယာတစ်စုဝင်ငွေသည် ၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလတွင် ၂၀၂.၄% တိုးမြှင့်ခဲ့ပြီး ၁၀၇ ကျပ်သို့ ရောက်ရှိခဲ့ရာ လုပ်ငန်းများအားလုံး၏ အစုရှယ်ယာတစ်စုဝင်ငွေသည် ၂၀၇ ကျပ် ရှိပါသည်။ ကုမ္ပဏီအုပ်စု၏ အသားတင်အမြတ်သည် ၂၀၁၅-၁၆ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလထက် ၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလတွင် သိသာစွာတိုးမြှင့်လာခဲ့သော်လည်း ကုမ္ပဏီ၏ ပြင်ပသို့ ထုတ်ဝေရောင်းချသည့် ပျမ်းမျှရှယ်ယာအရေအတွက်မှာလည်း တိုးမြှင့်လာခဲ့ရာ အစုရှယ်ယာတစ်စုဝင်ငွေတွင် အနည်းငယ် ကျဆင်းခဲ့ပါသည်။ ၂၀၁၆ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့ ကုန်ဆုံးသည့် (၆)လတာ ကာလအတွက် ကုမ္ပဏီအုပ်စု၏ ပြင်ပသို့ ထုတ်ဝေရောင်းချထားသည့် လက်ကျန်အစုရှယ်ယာသည် ပြောင်းလဲမှုမရှိဘဲ အစုရှယ်ယာ (၂၃,၄၈၀,၀၁၃) ရှိပါသည်။

ကုမ္ပဏီအုပ်စုလက်ကျန်ရှင်းတမ်းအကျဉ်းချုပ်ဖော်ပြချက်

(ကျပ် '၀၀၀)	၂၀၁၆-၁၇ နှစ်ဝက်	၂၀၁၅-၁၆ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်	% ပြောင်းလဲမှု
ရပိုင်ခွင့်များ			
စုစုပေါင်းလက်ငင်းရပိုင်ခွင့်များ	1,054,270,950	943,208,404	11.8%
စုစုပေါင်းလက်ငင်းမဟုတ်သော ရပိုင်ခွင့်များ	564,455,417	457,963,208	23.3%
စုစုပေါင်းရပိုင်ခွင့်များ	<u>1,618,726,367</u>	<u>1,401,171,612</u>	15.5%
ပေးရန်တာဝန်များ			
စုစုပေါင်းလက်ငင်းပေးရန်တာဝန်များ	1,321,100,485	1,124,336,162	17.5%
စုစုပေါင်းလက်ငင်းမဟုတ်သော ပေးရန်တာဝန်များ	34,115,825	26,667,043	27.9%
စုစုပေါင်းပေးရန်တာဝန်များ	<u>1,355,216,310</u>	<u>1,151,003,205</u>	17.7%
ရင်းနှီးငွေ			
စုစုပေါင်းရင်းနှီးငွေ	263,510,057	250,168,407	5.3%
စုစုပေါင်းပေးရန်တာဝန်နှင့် ရင်းနှီးငွေ	<u>1,618,726,367</u>	<u>1,401,171,612</u>	15.5%

လက်ငင်းရပိုင်ခွင့်များသည် အဓိကအားဖြင့် ရိုးမဘဏ်၌ ထုတ်ချေးငွေ ၁၇.၆% တိုးမြှင့်လာခြင်းကြောင့် ၂၀၁၆ ခုနှစ်၊ မတ်လ (၃၀)ရက် (၂၀၁၅-၁၆ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်) မှစ၍ ၁၁.၈% တိုးမြှင့်ခဲ့ပါသည်။ ရိုးမဘဏ်၏ ထုတ်ချေးငွေမှာ ၂၀၁၅-၁၆ ဘဏ္ဍာရေးနှစ်တွင် ကျပ် ၇၂၂.၅ ဘီလီယံမှ ကျပ် ၈၅၀.၀ ဘီလီယံထိ တိုးမြှင့်ရောက်ရှိခဲ့ပါသည်။ ၂၀၁၅ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့မှစ၍ ၆၂.၅% တိုးတက်ခဲ့ခြင်းကြောင့် တစ်နှစ်ထက်တစ်နှစ် ထုတ်ချေးငွေတိုးတက်မှုသည် ပိုမိုမြင့်တက်လာခဲ့ပါသည်။ လက်ငင်းမဟုတ်သော ရပိုင်ခွင့်များ

တိုးတက်မှုသည် အဓိကအားဖြင့် ရိုးမဘဏ်မှ မြန်မာငွေတိုက်စာချုပ်များ ထပ်မံဝယ်ယူခဲ့ခြင်းကြောင့်ဟု မှတ်ယူနိုင်ပါသည်။

လက်ငင်းပေးရန်တာဝန်များ ၁၇.၅% မြင့်တက်လာခြင်းမှာ ၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလတွင် အဓိကအားဖြင့် ရိုးမဘဏ်၌ ငွေအပ်နှံခြင်း စံချိန်တင်တိုးတက်ခဲ့ခြင်းကြောင့် ဖြစ်ပါသည်။ ဘဏ်၏ငွေအပ်နှံခြင်းသည် ဖော်ပြပါကာလအတွင်း ၁၆% တိုးတက်ခဲ့ပြီး ကျပ် ၁၂၇၀.၁ ဘီလီယံ ကျော်နီးပါး ရောက်ရှိခဲ့ပါသည်။

လက်ငင်းမဟုတ်သော ပေးရန်တာဝန်များတွင် တိုးတက်မှုသည် အဆိုပါနှစ်ဝက်အတွင်း ကျပ် ၃၄.၁ ဘီလီယံ ရှိခဲ့ပြီး Bangkok Bank မှ ဒုတိယအကြိမ်အရစ်ကျ ထုတ်ချေးငွေအား ကုမ္ပဏီအနေဖြင့် ထုတ်ယူခဲ့ခြင်းကြောင့်ဟု မှတ်ယူနိုင်ပါသည်။ ၂၀၁၆ ခုနှစ်၊ ဩဂုတ်လ (၃)ရက်နေ့ ထုတ်ပြန်ကြေညာခဲ့သည့်အတိုင်း Bangkok Bank မှ ရယူခဲ့သော နောက်ထပ်ချေးငွေကို ရိုးမဘဏ်၏ မတည်ရင်းနှီးငွေတွင် သာမန်ရှယ်ယာအသစ်များ ဝယ်ယူနိုင်ရန် ကုမ္ပဏီမှ အသုံးပြုခဲ့ပါသည်။

ကုမ္ပဏီအုပ်စုရင်းနှီးငွေတွင် ကျပ် ၂၅၀.၁ ဘီလီယံမှ ကျပ် ၂၆၃.၅ ဘီလီယံသို့ တိုးမြှင့်လာခြင်းသည် ရိုးမဘဏ်မှ အမြတ်ငွေအား ပြန်လည်ရင်းနှီးမြှုပ်နှံရန် ချန်ထားမှုတိုးမြှင့်လာခြင်းကြောင့်ဖြစ်ပြီး ရိုးမဘဏ်၌ ရင်းနှီးငွေတိုးမြှင့်လာမှုကြောင့် ဘဏ္ဍာရေးနှင့် လုပ်ငန်း မူဝါဒများအား ထိန်းချုပ်ခွင့်မရသော ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုမှာလည်း ပိုမိုမြင့်မားလာခြင်းဖြစ်ပါသည်။

ကုမ္ပဏီအုပ်စုငွေသားစီးဆင်းမှုရှင်းတမ်းအကျဉ်းချုပ်

(ကျပ် '၀၀၀)	<u>၂၀၁၆-၁၇ နှစ်ဝက်</u>	<u>၂၀၁၅-၁၆ နှစ်ဝက်</u>
လုပ်ငန်းဆောင်ရွက်ချက်များအရ ငွေသားအသုံးပြုမှု/စီးဝင်မှု	43,711,077	27,989,687
ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုလုပ်ငန်းဆောင်ရွက်ချက်များအရ ငွေသား(အသုံးပြုမှု)/စီးဝင်မှု	(101,010,182)	7,791,956
ဘဏ္ဍာရေးဆောင်ရွက်ချက်များအရ ငွေသား(အသုံးပြုမှု)/စီးဝင်မှု	10,729,321	13,093,910
ငွေသား အသားတင်အတိုး/(အလျော့)	(46,569,784)	48,875,553
၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလ အစရှိ ငွေသားနှင့်ဘဏ်လက်ကျန်	187,642,183	129,014,320
၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ကာလ အဆုံးရှိ ငွေသားနှင့်ဘဏ်လက်ကျန်	141,072,399	177,889,873

ကုမ္ပဏီအုပ်စုငွေသားနှင့် ဘဏ်လက်ကျန်မှာ ၂၀၁၅ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့ရှိ ကျပ် ၁၇၇.၈ ဘီလီယံနှင့် နှိုင်းယှဉ်ပါက ၂၀၁၆ ခုနှစ်၊ စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့တွင် ကျပ် ၁၄၁.၀ ဘီလီယံ ရှိပါသည်။ လုပ်ငန်းလည်ပတ်မှုများမှ ငွေသားစီးဝင်မှု တိုးတက်ခြင်းသည် အဓိကအားဖြင့် ရိုးမဘဏ်၌ ဖောက်သည်များမှ အပ်နှံငွေတိုးမြှင့်လာခြင်းကြောင့်ဖြစ်ပြီး ရိုးမဘဏ်သည် ချေးငွေထုတ်ချေးမှု တဖြည်းဖြည်း မြင့်တက်လျက် ရှိပါသည်။ ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုလုပ်ငန်းများတွင် သုံးစွဲခဲ့သည့် ငွေသားကျပ် ၁၀၁.၀ ဘီလီယံသည် အဓိကအားဖြင့် မြန်မာနိုင်ငံအစိုးရငွေတိုက်စာချုပ်များအား ရိုးမဘဏ်က ဝယ်ယူခဲ့ခြင်းကြောင့်ဖြစ်ပါသည်။ ဘဏ္ဍာရေးလုပ်ငန်း ဆောင်ရွက်ချက်များတွင် အသုံးပြုသော ငွေကျပ် ၁၀.၇ ဘီလီယံသည် ဘန်ကောက်ဘဏ်မှ ဒုတိယအကြိမ် ထုတ်ချေးငွေအား ကုမ္ပဏီက လက်ခံရရှိခြင်းနှင့် မူဝါဒအရ ထိန်းချုပ်ခွင့်မရသော ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုများမှ ထည့်ဝင်ငွေ ထပ်မံရရှိလာခြင်းတို့ကြောင့်ဖြစ်ပြီး ယင်းထည့်ဝင်ငွေကို ၂၀၁၆ ခုနှစ်၊ ဇူလိုင်လတွင် ကုမ္ပဏီ၏ သာမန်အစုရှယ်ယာများအပေါ် အမြတ်ငွေထုတ်ပေးခြင်းဖြင့် တစ်စိတ်တစ်ပိုင်းအားဖြင့် ခုနစ်ခဲ့ပါသည်။

အနာဂတ်မျှော်မှန်းချက်

နိုင်ငံတော်စီးပွားရေးတစ်ခုလုံး၏ အလားအလာမှာ အထူးသဖြင့် အကြာသေးမီက အမေရိကန်ပြည်ထောင်စုမှ စီးပွားရေးပိတ်ဆို့မှုများ ရုပ်သိမ်းခဲ့ခြင်းကြောင့် အကောင်းဘက်တွင် ဆက်လက်ရှိနေပါသည်။ လွန်ခဲ့သည့်လ အနည်းငယ်ခန့်က ငွေကြေးမတည်ငြိမ်မှုအချို့

ရှိနေသော်ငြားလည်း GDP တိုးတက်မှု ဆက်လက်ကောင်းမွန်နေဆဲ ဖြစ်ပါသည်။ ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုအခြေအနေ တဖြည်းဖြည်း တိုးတက်နေသည်ကို ကျွန်တော်တို့ မြင်တွေ့နေရပါသည်။

ဘဏ္ဍာရေးဝန်ဆောင်မှု၊ အိမ်ရာတည်ဆောက်ဖော်ထုတ်မှုနှင့် ကျန်းမာရေးစောင့်ရှောက်မှုကဏ္ဍများတွင် ရင်းနှီးမြှုပ်နှံသော "မဏ္ဍိုင်သုံးရပ်" ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှု မဟာဗျူဟာမှာ ကျွန်တော်တို့၏ ကတိပေးပြီးသော အလုပ်အနေဖြင့် ခိုင်မြဲစွာဆက်လက်ရှိနေပြီး အလားအလာကောင်းများစွာ ရှိနေသော အခြားကဏ္ဍများတွင် ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုအခွင့်အလမ်းများကိုလည်း ဆက်လက်ရှာဖွေနေဆဲ ရှိပါသည်။

ဘဏ္ဍာရေးဝန်ဆောင်မှုလုပ်ငန်းများအနေဖြင့် ရိုးမဘဏ်၌ ငွေအပ်နှံမှုနှင့် ချေးငွေထုတ်ပေးမှု ဆက်လက်တိုးတက်နေမည်ဟု ကျွန်တော်တို့ မျှော်လင့်ထားပါသည်။ ယခင်က ငွေသားပေါ်တွင် အားထားနေသော ပုဂ္ဂိုလ်များက ဘဏ္ဍာရေးဝန်ဆောင်မှုများကို တရားဝင် စတင်အသုံးပြုလာကြပြီဖြစ်သောကြောင့် မြန်မာနိုင်ငံ၏ ဘဏ်လုပ်ငန်းသည် ဆက်လက်တိုးတက်လျက် ရှိပါသည်။ ရိုးမဘဏ်၏ တိုးတက်မှုသည် မကြာသေးမီက မြန်ဆန်လာခဲ့ပြီး မှန်ကန်သည့် ကုမ္ပဏီစီမံခန့်ခွဲမှုစနစ်နှင့် ဆုံးရှုံးနိုင်ခြေရှိမှုကို နေရာတကျ ထိန်းချုပ်မှုတို့ကြောင့် ဆက်လက်တိုးတက်မှု ရှိခဲ့ပါသည်။ ရှေ့တွင်ဆက်လက်၍ ကျန်ရှိသော ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ပတ်ကာလတွင် ရိုးမဘဏ်သည် ၎င်း၏ကောင်းမွန်သော စွမ်းဆောင်မှုကို ဆက်လက်ထိန်းသိမ်းသွားမည်ဟု ကျွန်တော်တို့ ယုံကြည်ထားပါသည်။

FMI ကုမ္ပဏီ၊ တယ်လီနော၊ ရိုးမဘဏ်တို့အကြား အကျိုးတူဖက်စပ်လုပ်ငန်းဖြစ်သည့် Wave Money သည် မြန်မာနိုင်ငံ၏ ပထမဆုံး မိုဘိုင်းငွေကြေးလုပ်ငန်းလိုင်စင်အား ရရှိခဲ့ခြင်းအတွက်လည်း ကျွန်တော်တို့ ဝမ်းမြောက်မိပါသည်။ Wave Money သည် နိုင်ငံတစ်ဝန်း ၎င်း၏အမှတ်တံဆိပ်ဆိုင်ခွဲပေါင်း (၄၀၀၀) ကျော်ရှိပြီး ယင်းဆိုင်ခွဲများတွင် ဖောက်သည်များအနေဖြင့် ငွေသားကိုထွယ်ရန် မလိုအပ်ဘဲ မိမိတို့၏ မိုဘိုင်းဖုန်းများဖြင့် ငွေအလွှဲအပြောင်း လုပ်နိုင်ပါသည်။ မြန်မာနိုင်ငံ၌ ယခုအခါ မိုဘိုင်းဖုန်းသုံးစွဲသူ ၈၀% ကျော်လာပြီဖြစ်၍ မိုဘိုင်းဖုန်းဖြင့် ငွေကြေးဝန်ဆောင်မှုလုပ်ငန်းအားအသုံးပြုခြင်းမှာ အထူးသဖြင့် ကျေးလက်ဒေသများတွင် အလားအလာ အထူးကောင်းမွန်လျက် ရှိနေပါသည်။ Wave Money သည် ၂၀၁၆ ခုနှစ်၊ ဒီဇင်ဘာလ လကုန်တွင် ဆိုင်ခွဲပေါင်း ၆၀၀၀ ခန့် ဖွင့်လှစ်ရန် စီစဉ်ထား ခြင်းကြောင့် ယင်းဆိုင်ခွဲများဖွင့်လှစ်မှု ပြည့်မီစေရန် ကြိုးပမ်းဆောင်ရွက်လျက်ရှိပါသည်။

၂၀၁၆-၁၇ ခု ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ပတ်ကာလအတွင်း အိမ်ရာဖော်ထုတ်တည်ဆောက်မှုလုပ်ငန်းကို ဆက်လက်ဆောင်ရွက်ခဲ့ပြီး Star City ၌ အိမ်ရာ အရောင်းမှာ ပုံမှန်ထက် အေးနေခဲ့ပါသည်။ သို့ရာတွင် ဝင်ငွေပိုမိုမြင့်မားလာခြင်း၊ မြို့ပြပိုမိုဖွံ့ဖြိုးတိုးတက်လာခြင်းနှင့် အလုပ်အကိုင် အခွင့်အလမ်းများ ပိုမိုကောင်းမွန်လာခြင်း စသည်တို့ကဲ့သို့ မြန်မာနိုင်ငံ၌ မက်ခရိုစီးပွားရေးအလားအလာကောင်းများ ရှိနေခြင်းသည် လာမည့်လများတွင် အိမ်ခြံမြေလုပ်ငန်းအတွက် ဝယ်လိုအားပိုမိုကောင်းမွန်လာမည်ဟု ကျွန်တော်တို့အနေဖြင့် အကောင်းမြင်နေဆဲ ဖြစ်ပါသည်။

ကျန်းမာရေးဝန်ဆောင်မှုကဏ္ဍတွင် ဆက်လက်တိုးတက်မည်ဟု မျှော်လင့်ထားပြီး ပန်းလှိုင်စီလုံဆေးရုံ၌ ဆက်လက်တိုးတက်မှုများ ရှိနေမည် ဖြစ်ပါသည်။ နိုင်ငံတစ်ဝန်း ဆေးရုံခွဲများဖွင့်လှစ်ခြင်းဖြင့် မြန်မာနိုင်ငံတွင် အဆင့်အတန်းမြင့်သော ကျန်းမာရေးဝန်ဆောင်မှု ပေးသူဖြစ်ရေး ရည်မှန်းချက်ရောက်ရှိရန် အဆိုပါဆေးရုံသည် စဉ်ဆက်မပြတ် တိုးတက်လုပ်ဆောင်လျက် ရှိပါသည်။ လူနာများအပေါ် ပြည့်စုံသော စောင့်ရှောက်ကုသမှုနှင့် လုပ်ငန်းစွမ်းဆောင်မှုတို့အပေါ် အလေးထားအာရုံစိုက်မှုတို့ကြောင့် ပန်းလှိုင်စီလုံဆေးရုံသည် လူနာဦးရေပမာဏမှာ တိုးတက်လျက်ရှိနေပြီး ကျန်ရှိသောဘဏ္ဍာရေးနှစ်ပတ်ကာလအတွက် အလားအလာ ဆက်လက်ကောင်းမွန်နေမည်ဟု မျှော်လင့်ထားပါသည်။

အခြား ရင်းနှီးမြှုပ်နှံထားသော လုပ်ငန်းများတွင် ဖော်ပြပါနှစ်ပတ်ကာလအတွင်း အဓိကတိုးတက်ဆောင်ရွက်မှု နှစ်ခုရှိပါသည်။ ပထမဆောင်ရွက်မှုသည် ၂၀၁၆ ခုနှစ်၊ အောက်တိုဘာလ (၂၄)ရက်နေ့တွင် ကြေညာခဲ့သည့် ခရီးသွားလုပ်ငန်း ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုအား ပြင်ဆင်ဖွဲ့စည်းခြင်း ဖြစ်ပါသည်။ ခရီးသွားလုပ်ငန်း၏ အလားအလာကောင်းမွန်မှုကို ကျွန်တော်တို့ဆက်လက် ယုံကြည်ထားပါသည်။ SHC Capital Asia ကုမ္ပဏီတွင် ထည့်ဝင်ရင်းနှီးမြှုပ်နှံရန်အတွက် Chindwin ကုမ္ပဏီရှိ ကျွန်တော်တို့၏အစုရှယ်ယာများနှင့် ဖလှယ်ခဲ့ခြင်းသည် ခရီးသွားလုပ်ငန်းနှင့်ဆက်စပ်သည့် ဖက်စပ်လုပ်ငန်းမျိုးစုံတွင် ကျွန်တော်တို့အား ပါဝင်ခွင့်ရရှိစေပြီး တစ်ချိန်တည်းမှာပင် ကမ္ဘာ့သိနာမည်ကျော် Balloons over Bagan မိုးပျံဘောလုံးလုပ်ငန်းတွင်လည်း ရင်းနှီးမြှုပ်နှံထားဆဲ ဖြစ်ပါသည်။ SHC Capital Asia နှင့် ရှယ်ယာလွှဲပြောင်းရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုသည် ၂၀၁၇ ပြက္ခဒိန်နှစ်အတွင်း ပြီးစီးလိမ့်မည်ဖြစ်ပြီး အနာဂတ်ကာလတွင် ခရီးသွားလုပ်ငန်းကဏ္ဍ၌ အခွင့်အလမ်းအများအပြားကို မျှော်လင့်ထားပါသည်။

ဒုတိယဆောင်ရွက်မှုမှာ ရခိုင်ပြည်နယ်၊ မာန်အောင်ကျွန်း ပိုမိုဖွံ့ဖြိုးတိုးတက်စေရေးအတွက် ဖက်စပ်ကုမ္ပဏီတစ်ခုတည်ထောင်နိုင်ရန် Manaung Public Company နှင့် ပူးပေါင်းဆောင်ရွက်ခဲ့ခြင်းဖြစ်ပါသည်။ မာန်အောင်ကျွန်းသည် ခရီးသွားလုပ်ငန်းအတွက် အကောင်းဆုံး အနေအထားရှိနေပြီး ဤဖက်စပ်လုပ်ငန်းအား အကောင်းဘက်မှ ရှုမြင်ထားပါသည်။ ကနဦးဖြစ်နိုင်ခြေလေ့လာမှုများ ဆောင်ရွက်ရန် လိုအပ်နေမှုကြောင့် လာမည့် (၆)လအတွင်း မာန်အောင်ဖက်စပ်လုပ်ငန်းမှ ပင်ငွေရရှိမှုကို မျှော်လင့်မထားသော်လည်း ရေရှည်ကာလ အကျိုးအမြတ်များကို မျှော်မှန်းထားပါသည်။

FIRST MYANMAR INVESTMENT CO., LTD.
YSX Code 00001
FMI Centre, 10th Floor
380 Bogyoke Aung San Road
Yangon, Myanmar
Tel: (01) 240363
www.fmi.com.mm



INTERIM RESULTS - MANAGEMENT DISCUSSION & ANALYSIS

The Board of Directors of First Myanmar Investment Co., Ltd. (the “Company” and with its subsidiaries, the “Group”) refers to the Company’s unaudited interim financial statements for the six months ended 30 September 2016 (“HY 2016-17” or the “Period”), released in tandem with this announcement.

The Company’s management is pleased to provide a discussion and analysis of the interim results below:

KEY HIGHLIGHTS

Summary Group Income Statement

<i>(Ks.'000s)</i>	<u>HY 2016-17</u>	<u>HY 2015-16</u>	<u>% Change</u>
Revenue	74,633,848	49,956,398	49.4%
Cost of Sales	(51,562,184)	(35,118,569)	46.8%
Gross Profit	23,071,664	14,837,829	55.5%
Expenses	(20,448,903)	(17,672,058)	15.7%
Profit from Associates	(118,120)	457,263	(125.8)%
Profit from Operations	2,504,641	(2,376,966)	205.4%
Profit from Non-Operations	5,268,447	7,304,916	(27.9)%
Profit Before Tax	7,773,088	4,927,950	57.7%
Income Tax Expense	(1,575,015)	(847,023)	85.9%
Net Profit	6,198,073	4,080,927	51.9%
Earnings Per Share (Operations)	107	(104)	202.4%
Earnings Per Share (Overall)	207	235	(12.2)%

Total Group revenue of Ks. 74.6 billion in HY 2016-17 was significantly higher than the Ks. 49.9 billion recorded in the six months ended 30 September 2015 (“HY 2015-16”).

This increase was mostly driven by higher revenues at Yoma Bank Limited (“Yoma Bank”), which continued to outperform. The bank saw a 64.6% increase in interest income, driven by a growing loan book and increased market share in the competitive banking sector. Yoma Bank’s fee income also increased 37.5% as compared to HY 2015-16, underscoring the bank’s well-rounded performance during the Period.

Pun Hlaing Siloam Hospital (“PHSH”) also continued to make progress. Total revenues were up 25.1%, driven by increased inpatient occupancy as well as higher service income. In particular the hospital saw a 48.3% increase in revenues from the radiology, diagnostic and ultrasound departments, while pharmacy revenue increased 34.1%.

A breakdown of HY 2016-17 Group revenues is set forth below:

<i>(Ks. '000s)</i>	<u>HY 2016-17</u>
Financial services	67,460,684
Healthcare services	7,146,164
Rental income	27,000
Total	74,633,848

Group gross margin improved slightly to 30.9% during the Period, from 29.7% during HY 2015-16. PHSB saw gross margin improvement, while Yoma Bank’s gross margin fell slightly due to higher interest expenses.

Total Group expenses increased 15.7% from Ks. 17.6 billion in HY 2015-16 to Ks. 20.4 billion in HY 2016-17. The majority of the increase was due to higher employee compensation expenses, as the Group continues to seek out and hire highly qualified employees capable of contributing to the Group’s growing businesses. One-off expenses incurred in relation to the Company’s listing on the Yangon Stock Exchange (“YSX”) also contributed to the increase in expenses.

Profit from associates declined 125.8% during the Period. This decline was primarily due to a Ks. 415.9 million loss incurred by Chindwin Holdings Pte. Ltd. (“Chindwin”), the operator of the Balloons over Bagan tourism business. Chindwin’s loss was partially offset by solid performance from Meeyahta International Hotel Ltd., whose profit is driven by rental income from FMI Centre in downtown Yangon. Thanlyin Estate Development Ltd. (“Star City”), historically the Group’s most important associate, continued to record slow sales due to an overall cool real estate market. A breakdown of profit from associates in HY 2016-17 is set forth below:

Associate	Stake	Group Share of Net Profit <i>(Ks. '000s)</i>
Meeyahta International Hotel Ltd.	20.0%	281,948
Thanlyin Estate Development Ltd.	30.0%	72,834
LSC-FMI Co.,Ltd (KrisPLAZA)	50.0%	(6,453)
FMI Garden Development Ltd.	47.5%	(50,489)
Chindwin Holdings Pte. Ltd.	30.0%	(415,960)
Total		(118,120)

With higher revenues and improved margins, Group profit from operations jumped 205.4% to Ks. 2.5 billion as compared with a loss in HY 2015-16. Management looks to profit from operations to assess overall Group performance, and we're pleased to report a substantial increase in this area.

Profit from non-operations decreased 27.9% from Ks. 7.3 billion in HY 2015-16 to Ks. 5.2 billion in HY 2016-17. The decrease was primarily due to the fact that during HY 2015-16 the Group recorded a substantial gain on the disposal of FMI Air Ltd., while there was no such gain in HY 2016-17. A full breakdown of profit from non-operations is below:

	<i>(Ks.'000s)</i>
Gain on Disposal of Available-for-Sale Investments	4,237,396
Increase in Asset Capitalization	2,610,759
Gain on Disposal of Property, Plant & Equipment	62,743
Writing Off Unsuccessful Business Development	(60)
Loss on Foreign Currency Translation	(1,642,391)
Total	5,268,447

The gain on disposal of available-for-sale investments relates to the Company's sale of a portion of its shares in Myanmar Thilawa SEZ Holdings Public Ltd. ("MTSH"), a company listed on YSX. As at 30 September 2016, the Company maintained a 2.5% equity stake in MTSH.

The increase in asset capitalization relates to the transfer of 20.3 acres from Pun Hlaing Links Services Co., Ltd, the Group's 30%-owned associate, to Star City International School Company Limited, a subsidiary of the Group's 30%-owned associate Thanlyin Estate Development Ltd.. The 20.3 acre parcel is the site of Dulwich College Yangon's Star City campus.

The Group's foreign currency translation losses stem from a rising USD/Kyat exchange rate, which primarily affected the Company's loan from Bangkok Bank which is denominated in USD. Currency translation losses were also recorded by Yoma Bank, which holds USD as part of its currency exchange and foreign currency account business lines.

The combination of strong revenue growth and improved operations resulted in a total Group net profit increase of 51.9% for the Period. The increase was primarily driven by Yoma Bank's earnings.

Earnings per share from operations increased 202.4% to Ks. 107 in HY 2016-17, while overall earnings per share stood at Ks. 207. Although Group net profit was substantially higher in HY 2016-17 than in HY 2015-16, the Company's average number of shares outstanding was also higher, resulting in a slight decline in earnings per share. During the six months ended 30 September 2016, the Company's shares outstanding remained unchanged with 23,480,013 shares in issue.

Summary Group Balance Sheet

(Ks.'000s)	<u>HY 2016-17</u>	<u>FY 2015-16</u>	<u>% Change</u>
ASSETS			
Total current assets	1,054,270,950	943,208,404	11.8%
Total non-current assets	564,455,417	457,963,208	23.3%
Total assets	<u>1,618,726,367</u>	<u>1,401,171,612</u>	15.5%
LIABILITIES			
Total current liabilities	1,321,100,485	1,124,336,162	17.5%
Total non-current liabilities	34,115,825	26,667,043	27.9%
Total liabilities	<u>1,355,216,310</u>	<u>1,151,003,205</u>	17.7%
EQUITY			
Total equity	263,510,057	250,168,407	5.3%
Total liabilities and equity	<u>1,618,726,367</u>	<u>1,401,171,612</u>	15.5%

Current assets have risen 11.8% since 30 March 2016 ("FY 2015-16"), driven primarily by a 17.6% increase in loans at Yoma Bank. The bank's loan book reached Ks. 850.0 billion, up from Ks. 722.5 billion at FY 2015-16. Year-on-year loan growth has been even better, with the bank recording a 62.5% increase since 30 September 2015. The increase in non-current assets was primarily attributable to the purchase of additional Myanmar treasury bonds by Yoma Bank.

The 17.5% rise in current liabilities was mostly due to Yoma Bank recording strong deposit growth in HY 2016-17. The bank's deposits grew 16.0% to close above Ks. 1,270.1 billion for the Period.

The increase in non-current liabilities to Ks. 34.1 billion during the Period was primarily attributable to the Company drawing down a second tranche of the loan provided by Bangkok Bank. As announced on 3 August 2016, the additional funds provided by Bangkok Bank have been used by the Company to subscribe for new ordinary shares in the capital of Yoma Bank.

The increase in Group equity from Ks. 250.1 billion to Ks. 263.5 billion was due to an increase in retained earnings from Yoma Bank, as well as higher non-controlling interests due to the equity increase at Yoma Bank.

Summary Group Cash Flow Statement

(Ks.'000s)

	<u>HY 2016-17</u>	<u>HY 2015-16</u>
Cash provided by operating activities	<u>43,711,077</u>	<u>27,989,687</u>
Cash provided by (used in) investing activities	<u>(101,010,182)</u>	<u>7,791,956</u>
Cash provided by financing activities	<u>10,729,321</u>	<u>13,093,910</u>
Net increase (decrease) in cash and cash equivalents	<u>(46,569,784)</u>	<u>48,875,553</u>
Cash and cash equivalents at beginning of the Period	<u>187,642,183</u>	<u>129,014,320</u>
Cash and cash equivalents at end of the Period	<u>141,072,399</u>	<u>177,889,873</u>

Group cash and cash equivalents stood at Ks. 141.0 billion as at 30 September 2016 as compared with Ks. 177.8 billion as at 30 September 2015. The increase in cash from operations was primarily provided by an increase in customer deposits at Yoma Bank, which slightly outpaced loan issuances. The Ks. 101.0 billion of cash used in investing activities was mainly due to the purchase of additional Myanmar treasury bonds by Yoma Bank. The cash provided by financing activities of Ks. 10.7 billion relates to the Company's receipt of the second tranche of the Bangkok Bank loan and additional capital contributions from non-controlling interests, which were partly offset by the Company's payment of ordinary dividends in July 2016.

Forward Outlook

The overall economic trajectory of the country remains positive, especially considering the recent lifting of sanctions by the United States. Despite some currency volatility over the past few months, GDP growth remains strong, and we see a gradually improving investment climate.

We remain steadfast in our commitment to our 'Three Pillar' strategy of investing in the financial services, real estate, and healthcare sectors, while also continuing to explore opportunities in other sectors that hold great potential.

In financial services, we expect continued deposit and loan growth at Yoma Bank. Myanmar's banking sector continues to grow, as individuals who had previously relied on physical cash begin using formal financial services. While Yoma Bank's recent growth has been rapid, it has also grown sustainably, with proper corporate governance and risk controls in place. Moving into the latter half of the fiscal year, we're confident that the bank will continue its strong performance.

We are also happy to relate that Wave Money, a joint venture between the Company, Telenor, and Yoma Bank, has received Myanmar's first mobile financial services license. Wave Money already has a network of over 4,000 outlets, where customers can deposit, withdraw, or transfer money. If customers do not need to handle physical cash, they can transact entirely on their mobile phones. With mobile penetration in Myanmar now surpassing 80%, we believe that there is huge untapped potential in providing mobile financial services, especially in rural areas. Wave Money is working hard to expand its network and reach, with around 6,000 outlets planned by December 2016.

During HY 2016-17, the real estate sector continued to underperform, and sales at Star City have been slower than usual. We remain optimistic that the positive macroeconomic trends occurring in Myanmar – higher incomes, greater urbanization, and better job opportunities – will translate into greater demand for property in the coming months.

We remain positive on the healthcare sector and the continual improvements at PHS. The hospital is progressing consistently towards its goal of being the premier healthcare provider in Myanmar with a nationwide network of facilities. With a focus on operational efficiency and comprehensive care for patients, PHS has shown improvements in patient volumes, a trend we expect to continue for the rest of the fiscal year.

Our portfolio investments segment had two major developments during the Period. The first was the restructuring of our tourism investments, as announced on 24 October 2016. We continue to believe in the potential of the tourism sector, and the exchange of our shares in Chindwin for a stake in SHC Capital Asia will allow us to participate in a variety of tourism-related ventures while still maintaining an interest in the iconic Balloons over Bagan business. We are hopeful that the transaction with SHC Capital Asia will be completed within the 2017 calendar year, and we expect a variety of future opportunities in the tourism sector.

The second is our partnership with Manaung Public Company to establish a joint venture to further the development of Manaung Island in Rakhine State. Manaung Island has excellent potential and we're optimistic about this project. Due to the necessity of conducting initial feasibility studies, we do not expect revenue contributions from the Manaung venture in the next six months, but are looking forward to long term returns.

FIRST MYANMAR INVESTMENT CO., LTD.

YSX Code 00001
FMI Centre, 10th Floor
380 Bogyoke Aung San Road
Yangon, Myanmar
Tel: (01) 240363
www.fmi.com.mm